CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº /2025

Ementa: Indica melhorias nas condições da passarela do Viaduto
Engenheiro Mário Alberto Trepichio, conhecido como "Viaduto Torto",

visando à segurança e bem-estar dos pedestres.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  INDICA  ao  Excelentíssimo  Senhor
Prefeito Municipal que sejam realizadas melhorias nas condições da
passarela do Viaduto Engenheiro Mário Alberto Trepichio, popularmente
conhecido  como  "Viaduto  Torto",  com  o  objetivo  de  garantir  maior
segurança e conforto aos pedestres que utilizam essa importante via.

Atualmente,  a  passarela  apresenta  sérios  problemas,  como  o
crescimento  excessivo  de  mato  nas  vias  de  acesso,  que  dificulta  a
circulação. Além disso, diversas cercas de proteção estão quebradas,
expondo  os  pedestres  a  riscos.  A  situação  se  torna  ainda  mais
preocupante,  pois  a  passarela  é  amplamente  utilizada,  e  a  falta  de
manutenção  tem  aumentado  a  insegurança  para  os  cidadãos  que
dependem dessa infraestrutura para atravessar a via.

Diante  do  exposto,  indico  que  a  Prefeitura  Municipal  tome  as
providências necessárias para realizar a poda do mato, a reparação das
cercas  quebradas e  a  melhoria  geral  das  condições da passarela  do
Viaduto Engenheiro Mário Alberto Trepichio, visando proporcionar mais
segurança e bem-estar para os pedestres que utilizam esse local.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 18 de fevereiro de 2025.

Franciane Miranda
Vereadora – PL

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330038003400390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	INDICAÇÃO Nº /2025
	A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que sejam realizadas melhorias nas condições da passarela do Viaduto Engenheiro Mário Alberto Trepichio, popularmente conhecido como "Viaduto Torto", com o objetivo de garantir maior segurança e conforto aos pedestres que utilizam essa importante via.

		2025-02-17T12:47:27-0300